Ut opportune provideatur honestae sustentationi cleri, qui a cura ca

strensi, iure pensionis congruae nondum acquisito, dimittitur, tempore 

muneris castrensis ad aream nummariam pro pensionibus in dioecesi, cui 

incardinatus est, quotannis certam pecuniam tamdiu solvet, donec firmum 

•comparaverit ius percipiendi ex aerario militari, expleto munere, tantum 

pensionis quantum parochi emeriti in dioecesi, cui ipse incardinatus est, 

expleto munere percipiunt. 

Hoc in casu ecclesiastico viro castris addicto ius est tantum pecuniae 

recipiendi quantum, pensionis sibi parandae causa, in aream nummariam 

pro pensionibus in dioecesi immiserit, sine autem usuris: quod cum aes ipse 

susceperit, nihil ab eadem arca deposcendi ei fas sit. 

V I I I 

Sedes Episcopi castrensis eiusque Curiae, iuxta canones C. I. C. instru

ctae, Berolini esto, ubi cura Gubernii loca congrua cum Ordinario tum 

Uuriae instituenda erunt. Quin etiam danda erit opera ut huic fini apta 

domus attribuatur. 

Episcopus castrensis ad iuris canonici praescripta Curiam instituat. 

Deliget Vicarium generalem, qui potestate ordinaria ei adiutricem operam 

praestabit in iis omnibus quae ad spiritualem curam catholicorum in Ger

mania militiae munera obeuntium pertinent (can. 366 § 1). Vicarius gene-

Talis munere quoque officialis ad normam can. .1573 § 1 fungi poterit, 

quamdiu, propter negotiorum exiguitatem, Episcopus alium officialem 

-•ab eo distinctum ad id ei accensendum opus non esse aestimaverit. 

ACTA, vol. II, n. 11. — 15-10-935. 25 
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Omnes causae contentiosae de vinculo matrimonii, etiam in prima 

instantia, non coram tribunali castrensi sed coram tribunali Ordinarii 

loci tractandae erunt, qui ad normas iuris canonici competens erit. In 

casibus cc . 1990-1991. C. I. C. praevisis declaratio nullitatis spectabit ad 

Episcopum loci, non vero ad Ordinarium castrensem, qui tamen cognoscere 

potest causas de separatione tori, mensae et habitationis. 

In causis criminalibus sacerdotum castrensium, pro quibus C. I. C-

pluritatem iudicum vel praescribit vel commendat (can. 1576), ius esto 

Episcopo dioecesis, cui conventus incardinatus est, si pro sua prudentia 

opportunum iudicaverit, ecclesiasticum virum, tribunalis dioecesani mem

brum, deputandi, qui tribunali ab Episcopo castrensi constituto pro hac 

causa pleno iure cooptandus est. 

Pro causis actis coram Episcopo castrensi tribunal secundae instantiae 

esto penes Episcopum Berolinensem. 

I X 

Cum vi muneris sui Episcopus castrensis praesit curae spirituali mili

tum, cordi ei erit praecipue institutionem religiosam catholicorum sibi 

subditorum fovere, ad ecclesiastica sacramenta suscipienda faciliorem eis. 

aditum reddere ac legum ecclesiasticarum observantiam omni ope pro

vehere. 

Sacerdotes castrenses tenentur legibus ecclesiasticis non solum gene

ralibus, sed etiam particularibus territorii, in quo versantur, praesertim 

iis, quae obligationes clericorum et cultum divinum spectant. 

X 

Ut electio capellanorum minorum catholicae rei benevertat et iam ab 

initiis par sit gravitati officii ipsis committendi, curent locorum Antistites, 

quos idcirco Ordinarius castrensis adibit, ut nonnisi viri probatae virtutis, 

de quorum idoneitate et dignitate plane ipsis constet, ad tam difficile munus-

obeundum accenseantur. Idcirco solum illorum ratio habeatur, qui ab 

Ordinario proprio proponuntur vel saltem, additis testimoniis idoneitatis, 

et dignitatis, efficaciter commendantur. 

X I 

Nominatio omnium sacerdotum castrensium pertinet ad Ordinarium 

castrensem, collatis cum Beipublicae potestatibus, quarum res interest, 

consiliis. Episcopo castrensi liberum iudicium esto, num de nominatione* 

huiusmodi rogari oporteat sententiam Episcopi quoque, intra cuius terri-
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torium nominandus officium parochi castrensis obiturus sit. Antequam 

tamen nominatio fiat, eidem Episcopo praevius dandus est nuntius. 

Aggregatio ad clerum castrensem non secumfert excardinationem a 

propria dioecesi. 

X I I 

Parochi castrenses ceterique sacerdotes ad sacrum ministerium in 

exercitu obeundum legitime deputati iurisdictioni Episcopi castrensis 

subsunt et ab eo iurisdictionem ac facultates necessarias accipiunt. Episcopo 

castrensi ius est eos sede et officio mutare, praevio hac de re communicato 

nuntio cum Ordinariis locorum quorum res interest. 

X I I I 

Sacerdos castrensis, si ab Ordinario castrensi dimittatur, relabitur ipso 

facto sub iurisdictionem Ordinarii, a quo licentiam transeundi ad clerum 

castrensem antea obtinuit. 

X I V 

Episcopi castrensis est paroecias militares erigere vel erectas immutare,, 

earumque fines statuere. Tamen is ad id peragen dum ne procedat, nisi de 

iis, priusquam conficiantur, Episcopos, quorum res interest, edocuerit. 

Quod si sacerdos castrensis etiam ultra fines sui muneris in bonum ani

marum ceterorum fidelium operam suam impendere velit, facultatem petat 

ab Ordinario loci. 

X V 

Ubi sacerdotes castrenses praesto non sunt, curet Episcopus castrensis 

— praehabito consensu Ordinarii loci — ut spirituali bono militum a clericis 

singulorum locorum congrue consulatur. 

X V I 

Ne vero dubitationes vel abusus oriantur, caveat Ordinarius castrensis 

ut testimonium iurisdictionis vel facultatis concessae sacerdotibus in cura 

pastorali castrensi operam navantibus litteris consignatum tradat, ut ipsi, 

si opus sit, facultatem, qua praediti sunt, probare valeant. 

X V I I 

Locorum Ordinarii propenso animo curabunt ut Episcopo castrensi 

eiusque capellanis pro necessitate praesto semper sint, tum usus ecclesia

rum, tum opera sacerdotum pro ministerio pastorali castrensi; Episcopus 
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vero castrensis vicissim curabit, nt sacerdotes castrenses grato animo 

huiusmodi officia rependant ac praesertim clericis locorum in sacris mune

ribus obeundis auxilium ferant. 

Si controversia in sacro ministerio aut in qualibet re, quae ad forum 

ecclesiasticum spectat, inter clerum castrensem et clerum dioecesanum 

oriatur, pro bono et aequo componatur ab Ordinariis utriusque partis; 

quod si fieri nequeat, Apostolicae Sedi deferatur. 

X V I I I 

Quod attinet ad administrationem sacramentorum et ad functiones 

paroeciales, servetur ius commune, haud spretis tamen legitimis consuetu

dinibus locorum. 

In potestate paroeciali capellanis militaribus Reipublicae Germanicae 

concessa continetur etiam potestas assistendi matrimoniis fidelium sibi vi 

iurisdictionis exemptae subditorum — ea tamen lege, ut quoad validita

tem matrimoniorum haec potestas intellegenda sit cumulativa cum Ordi

nario et parocho loci vel sacerdote ab alterutro delegato. 
' i 

In iis, quae spectant ad celebrationem matrimonii, vigeant praescripta 

can. .1097 C. I. C. 

X I X 

Ut acta ac documenta quae ad curam animarum pertinent rite serven

tur ac, data necessitate, facilius reperiantur, studeat sacerdos curae anima

rum castrensi addictus, ut omnia acta paroecialia (sc. circa Baptismata, 

Oonfirmationes, Matrimonia et decessus) citissime et diligentissime pecu

liaribus libris mandentur ac eorum exemplar authenticum quotannis ad 

Curiam castrensem mittatur. 

X X 

Caveat Episcopus castrensis ut, si agatur de sacrificio Missae celebrando 

sub divo, diligentissime serventur praescripta can. 822 § 4 et ea quae Sacra 

Congregatio Sacramentorum in epistola uniformi Ordinariis Italiae die 

26 Iulii 1924 data (cfr. Acta Ap. Sedis, vol. X V I , n. 9, p. 370) edidit. Consi

deret praesertim quod in laudata epistola uniformi statutum est, scilicet 

Sanctae Missae extra ecclesiae septa celebrationem ad saeculares celebri-

tates aut politica festa religioso honestanda decore prorsus vetitam esse. 

Missam sub divo, servatis servandis, tantum in castris et in iis locis 

celebrari sinat, quae peculiariter militibus destinata sunt: sin alibi, etiamsi 

condiciones a can. 822 § 4 et a laudata epistola uniformi impleantur, licen

tiam Ordinarii loci petat. 
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X X I 

Vacante Episcopi castrensis munere, nisi aliud a Sancta Sede cautum 

sit, iurisdictio et facultates huius muneris propriae interim a Vicario gene

rali castrensi exercebuntur, ea tamen lege ut hoc tempore nihil innovetur. 

Itaque motu proprio atque ex certa scientia ac matura deliberatione 

Nostris, deque Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, suprascripta 

«statuta ad curam spiritualem militum exercitus Germanici spectantia» 

plenissime adprobamus eisdemque Apostolicae sanctionis robur adiicimus. 

Contrariis non obstantibus quibuslibet. Haec statuimus, decernentes 

praesentes Litteras firmas, validas atque efficaces iugiter exstare ac perma

nere; suosque plenos atque integros effectus sortiri et obtinere, illisque, ad 

quos spectant, plenissime suffragari sicque rite iudicandum esse ac defi

niendum; irritumque et inane fieri si quidquam secus super his, a quovis, 

auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter contigerit attentari. 

Datum ex Arce Gandulphi, sub anulo Piscatoris, die x i x m. Septembris 

an. MDCCCOXXXV, Pontificatus Nostri decimo quarto. 

E . Card. P A C E L L I , a Secretis Status. 

EPISTOLAE 

i 
I 

AD EMUM P. D. CAROLUM IOSEPHUM TIT. SS. QUATTUOR CORONATORUM S. R. E. 

PRESB. CARDINALEM SCHULTE, ARCHIEPISCOPUM COLONIENSEM, X X V EPI

SCOPATUS ANNUM EXPLETURUM. 

PIUS PP. X I 

Dilecte Fili Noster, salutem et Apostolicam Benedictionem. — Quinque 

Episcopatus lustra, praeclaris operibus meritisque insignia, sunt profecto 

inter maxima Dei beneficia referenda. Pio igitur opportunaque consilio 

fideles isti, praeeuntibus sacris administris, meritas divinae Liberalitati 

gratias die faustitatis tecum persolvent, tibique filialem observantiam et 

laetitiam aperte significabunt. Nos autem in primis, qui plane perspectas 

habemus animi ingeniique tui dotes egregias, ac singulare novimus stu

dium, quo Altissimi gloriam bonumque animarum prosequeris, in partem 

gaudii tui venire percupimus ac paternas tibi gratulationes Nostras deferre 

exoptamus. Integro enim tempore, quo, primum inter christifideles Pader-
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bornenses ac deinde in perampla ista nobfiissimaque Ecclesia, pastorale 

officium obiisti, per cuncta ditionis tuae loca perque universas gravissimi 

ministerii partes, relucentem flammam apostolici tui ardoris omnes con-

spexerunt. Quin immo, quum teterrimum illud bellum aestuaret, plures 

quoque advenae ex qualibet natione, miseri in captivitate degentes, indu

striam et caritatem tuam lenimenque sortis persenserunt. Hanc itaque 

faustitatis tuae opportunitatem libenter nacti, tibi, dilecte filii Noster, de 

impigro frugiferoque episcopali munere hactenus gesto vehementer gratu

lamur, novamque gratiarum copiam ac praemia minime defutura a supre

mo rerum Dominatore tibi adprecamur. Tu ergo ex iucunda sacri eventus 

celebratione novas sume vires novosque animos ac spiritus, ut maiora in 

posterum et etiam asperiora, si gregis bonum expostulaverit, persequi 

valeas. Etenim, si quondam regimen archidioecesis istius inter gravissimas 

difficultates iniisti, at non minores hodie exstant. Agitur nunc profecto 

de tuenda christiana fide, de integritate servanda eorum morum, qui, tam 

diuturno saeculorum decursu, tot varias dissimilesque gentes ad humanum 

civilemque cultum adduxere. Perge igitur, Dilecte Fili Noster, salutaria 

incepta perficere et nobilissimas officii tui partes sustinere. Scientiarum 

quidem litterarumque incrementa, iusta fraternaque inter operum datores 

et opifices concordia, cetera innumera pietatis caritatisque opera per Actio

nem Catholicam provehenda, quibus naviter usque incubuisti, non minus 

Christifidelium communitati, quam patriae civilique consortioni prodesse 

manifesto videntur. Interea, quo proximus dies, sancto Iosepho dicatus, 

geminatam tibi allaturus laetitiam, sollemnior evadat, facultatem eidem 

tribuimus, ut, sacris pontificali ritu operatus, adstantibus fidelibus Nostro 

nomine Nostraque auctoritate benedieas, plenam commissorum veniam 

eisdem proponens, usitatis Ecclesiae conditionibus lucrandam. Divinarum 

autem gratiarum praenuntiam ac praecipuae caritatis Nostrae testem, tibi, 

Dilecte Eili Noster, Episcopis tuis Auxiliaribus, universoque clero et po

pulo tuae vigilantiae concredito Apostolicam Benedictionem amantissime 

impertimus. 

Datum Bomae apud Sanctum Petrum, die x mensis Martii, anno